Дело № 1-78/2020 УИД: 76RS0003-01-2020-000557-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Гаврилов-Ям 03 сентября 2020 года 

Гаврилов-Ямский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Чельцовой Е.В., 

при секретаре Гавриловой И.В., 

с участием:

государственного обвинителя Сизинцева А.А., 

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката Гусева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 обязана по исполнительному листу Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области № 2-122/2008 от 20.03.2008 во исполнение судебного решения Гаврилов-Ямского районного суда Ярославской области № 2-122/2008 от 20.03.2008 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода ежемесячно по день совершеннолетия детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в пользу опекуна (попечителя) или приемных родителей, которым ребенок будет передан на воспитание, а в случае помещения в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения или другое аналогичное учреждение — для зачисления на счет несовершеннолетнего. Несовершеннолетние дети ФИО1 и ФИО2 находятся на воспитании у приемной семьи ФИО4.

ФИО3, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.02.2020 по 18.06.2020 включительно, без уважительных причин, умышленно, неоднократно, в нарушение решения суда алименты не выплачивала, материальной помощи детям не оказывала. ФИО3 является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, ей на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Гаврилов-Ямского судебного района Ярославской области № 5.2-205/2019 от 04.04.2019, вступившего в законную силу 16.04.2019, назначено наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ ФИО3 отбыла в полном объеме 21.08.2019. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ с 16.04.2019 и до истечения одного года с момента отбытия административного наказания ФИО3 считается подвергнутой административному наказанию. В период уклонения от уплаты алиментов ФИО3 должных выводов для себя не сделала, мер к своему трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не предпринимала, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала. В Гаврилов-Ямское отделение ГКУ ЯО Центр занятости населения г. Ярославля для поиска работы не обращалась.

В результате уклонения ФИО3 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с 01.02.2020 по 18.06.2020 образовалась задолженность, которая составила 75466 руб. 86 коп.

Дознание по настоящему делу производилось в сокращенной форме.

Подсудимая ФИО3 признала себя виновной в полном объеме предъявленного обвинения, с обвинением согласилась, правовую оценку вменяемого деяния не оспаривала, подтвердила, что она проконсультировалась с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и не возражает против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Особенности и последствия рассмотрения дела особым порядком, в том числе пределы обжалования приговора, ей разъяснены и понятны.

Возражений по поводу рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны защитника, законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО4 и государственного обвинителя не поступило. Вина подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждена совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимая не оспаривает. Препятствий для постановления приговора в особом порядке не имеется.

Деяние ФИО3 подлежит квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер, степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО3 совершила одно умышленное преступление небольшой тяжести. 

К смягчающим наказание ФИО3 обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, 2010, 2011, 2016 годов рождения (п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО3 несовершеннолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку подсудимая лишена в отношении них родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Исследуя личность ФИО3, суд принимает во внимание, что она не судима (л.д. 79), удовлетворительно характеризуется со стороны органов внутренних дел (л.д. 78), в информации по месту жительства, данные, характеризующие подсудимую, отсутствуют (л.д.75), официально не трудоустроена, со слов состоит на учете в органах службы занятости, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 69), к административной ответственности за правонарушения, не связанные с настоящим делом, не привлекалась (л.д. 79, 84, 86).

Характер совершенного ФИО3 преступления, степень его общественной опасности, фактические обстоятельства дела в совокупности со сведениями о личности подсудимой приводят суд к убеждению, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений возможно при отбытии ей наказания в виде исправительных работ, которое суд считает адекватным и достаточным для достижения целей наказания.

Сведений о наличии у подсудимой заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде исправительных работ, в уголовном деле не имеется, не представлены такие сведения и стороной защиты.

Суд считает, что такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, назначения ей более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи нарушенного уголовного закона, применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

ФИО3 в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, к ней применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Гаврилов-Ямский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий Е.В. Чельцова